Proposita de no volū libe

cicero in libro de natura deorum volens odium declinare introducit alios de hac materia disputantes et opinionones suas ostendentes. quare una fuit deos non esse. Cum ipse cicero non videbatur assentire. Unde hic sciendum quod in primo libro de natura deorum cicero inducit duas partes disputantes de natura deorum scilicet. L. velleio epicurum reprobandum deos esse. coram etiam qui negavit deos. In secundo vero libro inducit Lurcium lucillum balbum stoicum affirmantem deos esse. in tertio vero libro inducit predictum curium et coram inter se disputantes. et vtriusque suam partem defendentem. Et in fine libri dicit cicero sic. hec cum essent dicta discessimus ita. L. velleio certe disputandum verior mihi balbi ad similitudinem veritatis videtur propensior. In secundo libro dicitur de diuitate ipse cicero in propria persona disputat. balbum profertur assentire diuinationem esse vbi cicero expresse negat deum prescere ea que casu vel fortuito veniunt. quod si prescissent iam non essent fortuita.

Si prescitra sunt res. Ita rationes quibus aliquantulum sub alijs verbis prescitra sunt omnia futura. h. ordine veniet quod ventura esse prescitra sunt. Et si h. ordine veniet. certum est ordo rerum prescienti deo et si certum est ordo rerum. certum est ordo causarum. si ei aliquid fieri potest quod si aliquid efficiens causa presciterit. Si autem certum est ordo causarum quod sit omne quod fit. factum inquit fuerit omnia que fuerunt. Quod si ita est. nihil est in nostra preterite nulliusque est arbitrii voluntatis. Quod si procedimus inquit omnia humana vita subvertitur. frustra leges dantur. frustra obiurgationes. laudes. vituperationes. exhortationes adhibentur. neque vlla iusticia bonis premia. et malis supplicia constituta sunt. hec sane prescientia indigna. absurda et perniciosa rebus humanis non vult esse prescientia futuro rum. atque in hac angustia cicero coartat animum religiosum. ut vniu eligat e duobus aut e aliquid in nostra voluntate. aut e prescientia futurorum. quoniam vtriusque arbitrat. esse si posse. sed si alter prescientiam. alter tolli. si elegerim prescientiam futurorum tolli voluntatis arbitrii si elegerim voluntatis arbitrii tolli prescientia futurorum. Ipse itaque ut vir magnus et doctus. et vite humane plurimum ac purissime consulens ex his duobus elegit libere voluntatis arbitrii. Quod ut confirmaret negavit prescientiam futurorum. atque ita dum vult facere liberos. facit sacrilegos. Religiosus autem animus vtriusque eligit. vtriusque confitetur. et fide pietatis vtriusque confirmat. Quod inquit. Nam si est prescientia futurorum. sequuntur illa omnia que conexa sunt. donec eo perueniat ut nihil sit in nostra voluntate. Porro si est aliquid in nostra voluntate eiusdem recursus gradibus eo peruenit. ut non sit prescientia futurorum. Nam pilla omnia sic recurritur. Si est voluntatis arbitrium. non omnia fato fiunt. Si non

omnia fato fiunt. non est omnium certus ordo causarum. Si certus causarum ordo non est. nec rerum certum est ordo prescienti deo. quod fieri non potest nisi precedentibus et efficiens tibus causis. Si rerum ordo prescienti deo certum non est. non omnia sic veniunt. ut ea ventura prescivit. Porro si non omnia sic veniunt ut ab illo ventura prescitra sunt. non est inquit in deo prescientia omnium futurorum. Nos aduersus istos sacrilegos ausus atque impios. et deum dicimus omnia scire antequam fiant. et voluntate nos facere quicquid a nobis non nisi volentibus fieri sentimus. et non uimus. Nam de fato fieri non dicimus. imo nulla fieri fato dicimus. quoniam fati nomen vbi solet a loquentibus poni. in constitutione fidei quod quisque conceptus aut natus est. quoniam res ipsa inanis asserit. nihil valere monstrat. Ordine autem causarum vbi voluntas dei plurimum potest. neque negamus. neque facti vocabulo nuncupamus nisi forte ut fatum a fando dictum intelligamus. id est a loquendo. non enim abnuere possumus esse scriptum in scriptis. Semel locutus est deus. duo hec audiui. quoniam prescientia dei est. et tibi dicit misericordiam. quod tu reddes unicuique secundum opera eius. Quod enim dictum est semel locutus est. intelligitur immobiliter. hoc est incommutabiliter est locutus. sic nouit incommutabiliter omnia que futura sunt. et que ipse facturus est. Hac itaque ratione possumus a fando fatum appellare nisi hoc nomen iam in alia re solet intelligi. quo corda hominum nolumus inclinari. Non est autem consequens ut si deo certus est omnium ordo causarum. ideo nihil sit in nostre voluntatis arbitrio. Et ipse quippe prescientia voluntates in causarum ordine sunt. quod certus est deo eiusque prescientia continetur. quoniam et humane voluntates humanorum operum cause sunt. Atque ita qui omnes res causas prescivit. profecto in eis causis etiam nostre voluntates ignorare non potuit. quas nostrorum operum causas esse prescivit. nam et illud quod idem cicero preterit. nihil fieri si causa efficiens non preceat. satis est ad eum in hac questione redarguendum. Quid enim eum adiuuat quod dicit. nihil quod fieri sine causa. non omnem causam esse fatalem. quod est causa fortuita. est naturalis. est voluntaria. Sufficit quod omne quod fit. non nisi causa precedente fieri confiteatur. Nos enim eas causas que dicuntur fortuita. (unde etiam fortuna nomen accepit) non esse dicimus nullas sed latentes. easque tribuimus vel dei veri vel quocumque spirituum voluntati. Ipsasque naturales nequaquam ab illius voluntate seungimus. quod est auctor omni ditorumque nature. Nam deo causa voluntarie. aut dei sunt. aut angelorum. aut hominum. aut quod